Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 222 Viernes, 25 de septiembre de 2009 Pagina 50244

I. ComunNiDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Formaciéon y Empleo

14700 Resolucion de 26-08-09, de la Direccion General de Trabajo, por
la que se dispone la inscripcion en el Registro y publicacién de la
modificacion del Convenio Colectivo de Trabajo de Comercio en
General. Exp.200944120004.

Visto el expediente de Modificacion de Convenio Colectivo de Trabajo, y de
conformidad con lo establecido en el articulo 90 del Real Decreto Legislativo
1/1995, de 24 de marzo, Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los
Trabajadores (BOE n.° 75, de 28.03.1995) y en el Real Decreto 1040/1981, de 22
de mayo, Registro y Depésito de Convenios Colectivos de Trabajo (BOE n.° 135,
de 06.06.1981).

Resuelvo:

Primero.- Ordenar la inscripcién en el correspondiente Registro de este
Centro Directivo, de la Modificacion del Convenio Colectivo de Trabajo de Comercio
en general (Cédigo de Convenio numero 300285) de ambito sector, suscrito con
fecha 31-07-09 por la Comision Negociadora del mismo, con notificacion a la
misma.

Segundo.- Disponer su publicacion en el «Boletin Oficial de la Regidn de
Murcia».

Murcia a 26 de agosto de 2009.—El Director General de Trabajo. Por
Delegacién de firma, el Subdirector General de Trabajo (Resolucion de
01.10.2007), Pedro Juan Gonzalez Serna.

Por la parte Sindical:

D. Francisco Turpin de Gea, D. Francisco Ballesta Sanchez y D@ M2 Paz

Poveda Almagro (U.G.T.); y D@ Eva Maria Saorin Carrillo, Victoria Ros Beltran,
Inmaculada Martinez Munuera, Maria del Carmen Franco Gémez (CC.00.)

Por la parte Empresarial:

D. José Antonio Ortega Ldpez,
D. José Iniesta Alcaraz

D. Antonio Gonzales Box

D. Andrés Zabala.

D. Victor Mateos Beltri (asesor)

Durante la negociacién del convenio colectivo de comercio en general de
la Region de Murcia paso por alto a los sujetos negociadores la contradiccidon
existente entre el articulo 10.k de dicho convenio colectivo y la vigente Ley
organica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres,
permaneciendo la redaccion de dicho apartado tal y como figuraba en el convenio
colectivo de comercio en general de la Region de Murcia anterior. La contradicciéon
radica en la edad de los menores segun la cual se tiene derecho a la reduccion
de jornada, en la redaccidn actual se sitia en menores seis aflos mientras que en

NPE: A-250909-14700



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 222 Viernes, 25 de septiembre de 2009 Pagina 50245

la Ley organica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y
hombres se amplia a menores ocho afios.

Tal contradiccién fue advertida y reconocida por los sujetos negociadores con
posterioridad a la aprobacion del convenio colectivo de comercio en general de la
Regidn de Murcia, a través del presente escrito se pretende poner de manifiesto
y subsanar tal situacién.

En virtud de la jerarquia de normas del ordenamiento juridico laboral,
garantizada en los articulos 9.3 de la Constitucion Espafiola y el articulo 3 del
Estatuto de los Trabajadores, la norma aplicable seria, en todo caso, la contenida
en el articulo 37 del Estatuto de los trabajadores modificado en los términos
anteriormente referidos por la L O 3/2007, tanto por la posicion jerarquica de la
norma, de rango legal, como por contener ésta condiciones mas favorables para
los trabajadores y las trabajadoras.

Por el presente escrito queda constancia de tal error y se sustituye su
contenido de acuerdo con el Estatuto de los Trabajadores y la Ley organica
3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres.

En Murcia, a 31 de julio de 2009.

NPE: A-250909-14700 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Agricultura y Agua
	14942	Orden de 23 de septiembre de 2009 de la Consejería de Agricultura y Agua por la que se modifica la Orden de 16 de enero de 2008, por la que se establecen las bases reguladoras de las ayudas para el aumento del valor añadido de los productos agrícolas en el marco del Programa de Desarrollo Rural de la Región de Murcia 2007-2013, y se realiza la convocatoria para el ejercicio 2008.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Sanidad y Consumo
	Servicio Murciano de Salud
	14221	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado por la Resolución de 12 de septiembre de 2008 (BORM 23.9.2008) para la provisión de plazas de Técnico Especialista de Anatomía Patológica del Servicio Murciano de Salud.
	14223	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado por la resolución de 12 de septiembre de 2008 (B.O.R.M. 23.9.2008) para la provisión de plazas de Técnico Especialista de Laboratorio del Servicio Murciano de Salud.
	14224	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado por la Resolución de 12 de septiembre de 2008 (B.O.R.M. 23.9.2008) para la provisión de plazas de Técnico Especialista de Radiodiagnóstico del Servicio Murciano de Salud.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agricultura y Agua
	14849	Corrección de error en la Orden de 2 de septiembre de 2009, sobre nombramiento provisional de los miembros del Consejo Regulador de la Denominación de Origen Protegida “Uvas de Espuña”.
	14850	Orden de 17 de septiembre de 2009, de la Consejería de Agricultura y Agua, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2009, de las ayudas destinadas a la constitución y funcionamiento administrativo de las agrupaciones de productores de plantas vivas y productos de la floricultura.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	14700	Resolución de 26-08-09, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación de la modificación del Convenio Colectivo de Trabajo de Comercio en General. Exp.200944120004.
	14748	Resolución de 11-09-2009, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de Trabajo para Ayuda a Domicilio de Molina de Segura, S.L.L. Exp. 200944110019.
	Consejería de Cultura y Turismo
	14675	Resolución de 7 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Monte Blanco I en Cartagena (Murcia).
	14673	Resolución de 8 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Aljibe de Poveda en Puerto Lumbreras (Murcia).
	14674	Resolución de 8 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico La Salvadora en Cartagena (Murcia).
	14676	Resolución de 8 de septiembre de 2009 de la Dirección General de Bellas Artes y Bienes Culturales, por la que se incoa expediente de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural, a favor del yacimiento arqueológico Playa del Castillico en Cartagena (Murcia).
	Consejería de Universidades, Empresa e Investigación
	14828	Resolución de la Secretaría General en el expediente de expropiación forzosa sobre la instalación de “Línea eléctrica a 132 kV para evacuación de la energía eléctrica producida en el parque eólico El Molar” en el término municipal de Jumilla (Murcia).
	4. Anuncios
	Consejería de Agricultura y Agua 
	14710	Informe de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental sobre el procedimiento de Evaluación de Impacto Ambiental en relación al proyecto de planta de transferencia y adecuación de residuos en Polígono Industrial Cabezo Beaza, en el Término Municipal de Cartagena a solicitud de Cartago Marpol, S.L.
	14709	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Planificación, Evaluación y Control Ambiental, por la que se otorga autorización ambiental integrada para la planta de fabricación de policarbonato y otros plásticos de ingeniería, ubicada en ctra. Cartagena-Alhama de Murcia, km 13, La Aljorra, en el término municipal de Cartagena, con el n.º de Expediente 779/06 de AU/AI, a solicitud de Sabic Innovative Plastics, S. Com. por A. CIF D-30651681.
	14692	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia de pesca fluvial a personas de paradero desconocido.
	14691	Edicto por el que se notifican acuerdos de iniciación de expedientes sancionadores en materia forestal a personas de paradero desconocido.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	14744	Notificación resolución denegatoria de subvención.
	Consejería de Educación, Empleo y Formación
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	14745	Notificación concesión de subvención.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	Servicio Regional de Empleo y Formación
	14746	Notificación solicitud de documentación.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	14747	Anuncio de Organización Profesional: Asociación de Empresarios.
	14862	Edicto por el que se notifican para la presentación de alegaciones y emisión de informe, respectivamente, en procedimiento de oficio de extinción  de autorización como empresa de trabajo temporal.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Dirección Territorial de Inspección de Trabajo y Seguridad Social
	14367	Publicación Resolución Recursos Alzada – Procedimientos Liquidatorios. Ref. 25/09.
	14369	Publicación Resolución Primera Instancia.- Procedimientos Liquidatorios. Ref. 25/09. 
	14370	Notificación de actas de infracción.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	14865	Notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Tres de Cartagena
	14350	Procedimiento ordinario 403/2008.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	14279	Autos 825/2007.
	14406	Autos 970/2007.
	14471	Demanda 930/2008.
	14509	Demanda 57/2009.
	14510	Demanda 1.200/2008.
	14511	Demanda 1.199/2008.
	14512	Demanda 1.197/2008.
	14513	Demanda 1.188/2008.
	14514	Demanda 1.189/2008.
	14515	Demanda 383/2008.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	14573	Ejecución hipotecaria 488/2009.
	14574	Ejecución hipotecaria 882/2009.
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	14572	Ejecución de titulos judiciales 80200/2003.
	14575	Ejecución hipotecaria 18/2009.
	De lo Social número Dos de Murcia
	14724	Autos 1.022/2008.
	14725	Autos 1.218/2008.
	14726	Demanda 1.202/2008.
	De lo Social número Siete de Murcia
	14721	Autos 593/2008.
	14722	Proceso 1.239/09.
	Primera Instancia número Seis de San Javier
	14576	Ejecución hipotecaria 273/2009.
	14577	Ejecución hipotecaria 107/2009.
	Instrucción número Dos de Totana
	14383	Juicio de faltas 350/2008.
	Primera Instancia número Uno de Yecla
	14571	Ejecución hipotecaria 248/2009.
	IV. Administración Local
	Águilas
	14723	Padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas del ejercicio de 2009.
	Alcantarilla
	14381	Notificación de propuestas de resoluciones de expedientes sancionadores a las Ordenanzas del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	14382	Notificación de resoluciones de expedientes sancionadores a las Ordenanzas Municipales del Ayuntamiento de Alcantarilla.
	Alhama de Murcia
	14433	Notificación de iniciación de expedientes sancionadores en materia de tráfico.
	Cartagena
	14430	Notificación a la propiedad de inmueble. Expte. RU2009/00001.
	14704	Bases específicas para proveer, mediante concurso-oposición libre, dos plazas de Técnico de Administración General de la plantilla de funcionarios de carrera del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Cehegín
	14705	Corrección de error en licitación de la concesión administrativa del puesto n.º 5 de la Lonja Municipal.
	Ceutí
	14561	Acuerdo sobre cargos con dedicación exclusiva.
	14562	Delegaciones realizadas por la Alcaldía.
	Cieza
	14641	Concesión de subvenciones y Premios en materia de deportes para el año 2009. 
	Fuente Álamo de Murcia
	14825	Anuncio de licitación. Expte. 29/2009.
	14826	Adjudicación definitiva del contrato de obras de “Instalación de calefacción en el C.P. de Cuevas de Reyllo”.
	Lorquí
	14827	Anuncio para la enajenación de parcelas de propiedad municipal. Expte. 15/09. 
	Los Alcázares
	14434	Relación de vehículos abandonados. Ref.-E0908310.
	Moratalla
	14712	Notificación a interesados.
	Murcia
	14864	Anuncio para la licitación de contrato de servicio. Expte. 586/2009.
	14501	Notificación de resolución sobre aprobación del gasto y pago de factura correspondiente a demolición subsidiaria de edificación. Expte. 19/06RE.
	14353	Aprobación del padrón de la tasa por utilización privativa de la vía pública con cajeros automáticos del año 2009.
	14392	Aprobado padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas del ejercicio 2009.
	14393	Aprobado padrón tasa aprovechamiento especial vía pública con mesas y sillas del segundo semestre de 2009.
	14394	Aprobado padrón de tasa por aprovechamiento especial de vía pública con entrada de vehículos para 2009.
	San Javier
	14829	Anuncio de licitación de obra.
	14452	Aprobación definitiva del Suplemento de Crédito n.º 1/09.
	Yecla
	14713	Aprobación definitiva de modificación de las bases reguladoras de la concesión de subvenciones en el ámbito de la Promoción y Difusión de las Fiestas Populares.
	14714	Concurso-Oposición para la cobertura, mediante contratación laboral indefinida, en el marco del proceso de consolidación e empleo temporal establecido en la D.T. 4.ª de Ley 7/2007 del Estatuto Básico del Empleado Público de cinco (5) plazas de Monitor-Socorrista.
	14715	Concurso–oposición para la provisión como funcionario de carrera, en el marco del proceso de consolidación de empleo temporal establecido en la D.T. 4.ª de la Ley 7/2007, del Estatuto Básico del Empleado Público, de una plaza de conductor.

		2009-09-24T22:46:09+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




